tant Jurisconsultorum & Imperatorum responsa, præteritis dumtaxat temporis meminerunt. Nam cum patria potestas, ut Marciian. in *l. Divus ad l. Romp. de parricid.* ait, in pietate debeat non in atrocitate consistere, & lex Antonini constitutione, neque in proprios servos servare ultra modum licuerit, justissimè immanis illa barbaries in parentibus etiam coercita fuit. *l. 1. cum seq. de his qui sunt sui §. 1. inst. eod. tradit Alex. ab Alex. 3. gen. c. 20.* Quam ob rem sicuti emendate pater filium jure patriæ potestatis non prohibetur, *l. 3. C. de patr. potest. l. unic. C. de emendat. proping. l. 8. & 9. tit. 8. p. 6.* cum late adductis à Pet. Fab. 3. semestr. c. 6. Menoch. *de arb. casu 364.* sic atrociter in eum animadvertere jura non patiuntur, *leg. 3. & 4. C. de patr. potest.* Nam ut ait Salvianus *lib. 3. ad Eccles. catb. pag. 387.* & in epist. ad Hyapat. pag. 301. Pro magno peccato paulum supplicii satis est patri, & nihil de ultione perdit filio ignoscens, quia feliciter multo est, & laudabilius, nisi aliquem etiam immerito ignoscere, quam in suos etiam meritò vindicari, & Plinio teste *lib. 9. epistol. 21.* Tene præcipua est mansuetudinis laus, cum ira causa justissima est. Deberque naturalis pater in irrogandis suppliciis cœlestem imitari, qui ut Terrul. ait *lib. de pœn. C. pro voluit, bonum magis relevat, cum accusat, excusat, cum condemnat, absolvit.* Inde est ut neque abdicatio quæ Græco more ad alienandos liberos usurpabatur, & *quoy. p. 11.* dicebatur, Romanis legibus (ut Dioclet. in *l. abdicatio C. de patr. potest.* statuit) comprobaretur: neque patri præter modicam castigationem, alius lætæ pietatis vindex, quam exhereditatio, superesset. Unde D. Ambrosius *lib. 5. epist. 28. Usu humano* (inquit) hereditatis pecuniaria gratia facit, ut venerabiliora fiant jura pietatis. Quia hoc quoque plus deserit parentibus; ne læta pietas patris ulciscatur se exheredatione contumacis pignoris & Quintilianus *de la. 259.* Fulmen istud patrum adversus feroçiam adolescentie datum est, adversus filios, qui peccare plus possunt. Quo ex fonte jam planè percipimus, cur in Papiniani responso in *l. fin. si aparent quis fuer.* man. ex Trajani rescripto coactus fuerit pater filium emancipare, qui peccare contra pietatem afflictebat, & omnino à filii bonis exclusus ex Neratii Prisci & Aristonis consilio, propter solvendæ pietatis necessitatem: quippe quia licet nemo filium emancipare compelli soleat, *leg. neque avus C. de eman. lib.* qui tamen malè videtur jure potestatis in filium sibi concessio, eo beneficio se prorsus reddidit indignum *c. ut privileg. 24. de privileg. & quemadmodum dominus, qui nimis in servum excandat, vel ancillæ pudori non parcat, cogitur illum, illamque bonis conditionibus vendere. Expediit enim, (ut Justinianus ait *dict. §. 1. de his qui sunt sui, l. si lenones, C. de ep. aud.*) ne re sua quis malè utatur: ita & pater filium, in quem tyrannidem potius quam potestatem exercet, cum vendere non possit, manumittere omnino rectissime cogitur. Filii namque custos potius debet*